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Remissyttrande över Promemorian Ett bättre underlag för att bedöma 
bostadsbristen (Ds 2021:2) 
 
Fastighetsägarna Sverige har givits möjlighet att inkomma med synpunkter på rubricerad 
promemoria. 
 
Fastighetsägarnas yttrande:  
 
Fastighetsägarna tillstyrker förslaget att Boverket löpande ska beräkna i vilken utsträckning 
bostadsmarknaden förmår motsvara befolkningens behov av bostäder. 
 
Fastighetsägarna tillstyrker de författningsförslag som redovisas i promemorian. 
 
Fastighetsägarna anser att regeringen behöver återkomma med förslag som bättre än i dag ger 
samhället möjligheter att stödja hushåll med återkommande eller stadigvarande problem att lösa 
sina bostadsbehov, samt hur dessa åtgärder följs upp och utvärderas.  
 
Fastighetsägarna anser att Boverkets beräkningsmodell i sin nuvarande utformning utgör ett 
otillräckligt underlag i flera kommuner för bedömning av bostadsbristen ur ett socialt perspektiv. 
Lokala kompletterande analyser behövs för att kunna beakta enskilda hushålls förutsättningar att av 
egen kraft lösa sina bostadsbehov på den ordinarie bostadsmarknaden. Här bör t ex problematikens 
varaktighet och förmåga till arbetsmarknadsdeltagande särskilt beaktas.   
 
Allmänt om förslagen i promemorian 
 
Boverket har utarbetat ett förslag på en modell för att kvantifiera bostadsbrist utifrån ett socialt 
perspektiv (Boverkets rapport 2020:21) och samtidigt föreslagit att myndigheten får i uppdrag att 
årligen beräkna och presentera flera kvantitativa mått för bristen. I Ds 2021:2 lämnas 
författningsförslag som reglerar Boverkets föreslagna uppgift samt kommunernas uppgift att 
bedöma hur många och vilka typer av hushåll som inte kommer att lösa sina bostadsbehov utan 
samhällets stöd.  
 
I betänkandet ”Ett gemensamt bostadsförsörjningsansvar” (SOU 2018:35) uppmärksammades 
regeringen på bristerna i samordning mellan olika myndigheter inom samhällets 
bostadsförsörjningsuppdrag och en ofta bristfällig lokal analys av hushållens bostadsbehov som 
underlag för de riktlinjer som kommunfullmäktige ska anta för varje mandatperiod.  
 
Fastighetsägarna välkomnar att dessa brister adresseras. Bättre samordning och förbättrade 
analysmetoder leder inte automatiskt till att alla får sina bostadsbehov tillgodosedda, men det 
medger ett kunskapsunderlag som dels förbättrar kommunernas planering i allmänhet, dels gör det 
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enklare att utforma och fördela lämpliga stödinsatser till rätt hushåll. Där man tidigare olyckligt sett 
ett ökat byggande i allmänhet som en patentlösning kan kommunerna få tillgång till ett underlag som 
tydliggör bostadsbristens komplexitet och vilka begränsningar som följer av en tilltagande strukturell 
hemlöshet. 
 
Den beräkningsmodell som Boverket föreslagit är värdefull, men inte tillräcklig. Det är angeläget att 
den kompletteras med fördjupade lokala analyser, för att till exempel öka kännedomen om orsaker 
till enskilda hushålls utsatthet och förutsättningar för att lösa sina bostadsbehov av egen kraft. I 
dessa analyser kan frågor om exempelvis integration och arbetsmarknadsdeltagande beaktas.  
 
Fastighetsägarna har i ett separat remissyttrande över Boverkets förslag till beräkningsmodell belyst 
några brister i densamma och föreslagit möjliga justeringar. Det är vår bedömning att kommunerna 
får ett mer ändamålsenligt verktyg till sitt förfogande om modellen vidareutvecklades.  
 
Kommunens uppdrag 
 
Uppgifterna i de riktlinjer som kommunfullmäktige beslutar om ska inte bara grundas på en analys av 
den demografiska utvecklingen och marknadsförutsättningarna, utan även på en analys av vilka 
bostadsbehov som inte tillgodoses på bostadsmarknaden.  
 
Fastighetsägarna håller med om att det tidigare kravet på att analysera bostadsbehovet för särskilda 
grupper tillämpats på ett sätt som inte fångat upp alla behov som inte tillgodosetts. Det är därför 
välkommet att kraven skärps och att behoven kan beräknas och analyseras utifrån en nationellt 
gemensam modell, även om det kommer finnas behov av kompletterande analyser som ser olika ut 
över landet beroende på kommunens förutsättningar.  
 
I motsats till vad som förordades av bostadsförsörjningsutredningen (SOU 2018:35) föreslås i 
promemorian att kommunens analys begränsas till beskrivningen av bostadsbristens omfattning, 
utan krav på kommunerna att genomföra insatser för att möta de identifierade hushållens behov. 
Förvisso hålls i författningskommentarerna öppet för fördjupade analyser utöver Boverkets 
beräkningsmodell, men det finns ändå risk för att bedömningar som tidigare beaktat olika gruppers 
villkor i några kommuner kommer att ersättas med en mer ytlig beräkning av hur många som inte 
uppfyller enskilda kriterier i Boverkets modell. Det skulle kunna föranleda en försvagning av 
underlaget. Förutsatt att beräkningsmodellens möjligheter till nedbrytning på olika grupper tillämpas 
brett ska emellertid risken inte överskattas. 
 
Förslaget förändrar underlaget för de riktlinjer för bostadsförsörjningen som antas i kommunerna. 
Men det ger inga svar på hur riktlinjerna följs upp, inte minst med avseende på insatser för att möta 
de behov som identifierats. Här gick utredningen längre. Detta är en brist och regeringen kommer att 
behöva återkomma till detta. Att veta vilka behov som finns och vilka förutsättningarna är för att 
möta dem är en nödvändig start. Men det borgar inte nödvändigtvis för att samhällets stöd utformas 
och används ändamålsenligt.   
 
Boverkets uppdrag 
 
Boverket ska bedöma och redovisa vilka bostadsbehov som inte tillgodoses på bostadsmarknaden. 
Boverket ska även förse kommunerna med ett underlag för den analys som ska ligga till grund för 
uppgifterna i kommunernas riktlinjer för bostadsförsörjningen.  
 
I förslaget anges att Boverket själv får ansvara för exakt vilka kriterier och mått som används i 
myndighetens beräkningsmodell för bostadsbristen. Fastighetsägarna Sverige välkomnar att förslaget 
håller öppet för en nödvändig vidareutveckling av beräkningsmodellen och har i ett särskilt 
remissyttrande givit exempel på möjlig förbättringspotential. 
 



 
FASTIGHETSÄGARNA SVERIGE  
 
 
 
 
Anders Holmestig   Martin Lindvall 
Vd    Samhällspolitisk chef 
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